ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета

Ивантеевского муниципального района Саратовской области за 2018 год

От 15 мая 2019 года
с. Ивантеевка

Зал заседаний администрации Ивантеевского муниципального района
Присутствовали представители:

- депутаты районного собрания в количестве 6
человека
- финансового управления администрации
муниципального района в количестве 7 человек
-централизованной бухгалтерии
муниципальных образований Ивантеевского
муниципального района в количестве 2 человек
-управления образования администрации
муниципального района в количестве 5 человек
-отдел культуры и кино администрации
муниципального района в количестве 2 человек
-администрации муниципального района в
количестве 11 человек
-главы муниципальных образований в
количестве 8 человек.
Всего: 41 человек

Председательствующий-Басов В.В. -  глава Ивантеевского муниципального
района.

Секретарь -  Малюкина С.С. -  директор централизованной бухгалтерии
муниципальных образований Ивантеевского района.

Член комиссии -  Лебедихина В.И. -  начальник финансового управления
Ивантеевского муниципального района.

Публичные слушания по обсуждению отчета «Об исполнении
бюджета Ивантеевского муниципального района за 2018 год» открыл
председательствующий Басов В.В. -  глава Ивантеевского муниципального
района.

Он сообщил, что на публичных слушаниях присутствуют
представители районного собрания, управления образования, отдела
культуры, администрации, финансового управления, централизованной
бухгалтерии муниципальных образований, главы муниципальных
образований и внёс на утверждение следующую повестку дня:

1. О Порядке (регламенте) проведения публичных слушаний по
обсуждению отчета «Об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год»

2. Выступления, предложения и вопросы участников публичных
слушаний по отчету «Об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год».

3. Результаты голосования и принятие решения.
4. Участники публичных слушаний единогласно утвердили

предложенную повестку дня публичных слушаний по отчету «Об
исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2018
год».
Председательствующий Басов В .В.
По первому вопросу слово предоставляется члену рабочей группы,

директору централизованной бухгалтерии муниципальных образований
Малюкиной С.С.

Малюкина С .С.
Уважаемые участники публичных слушаний! Я  предлагаю время для

выступления предоставлять не более десяти минут. Для повторных
выступлений в прениях до трех минут, для выступления по проектам
решений до 5 минут.

Басов В.В.
Есть другие предложения? Нет.
Участники публичных слушаний единогласно утвердили Порядок

(регламент) проведения публичных слушаний.
Басов В.В.
Уважаемые участники публичных слушаний!
Вопрос, стоящий на повестке дня публичных слушаний является

вопросом особой важности. Отчет об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год является основным документом по
финансированию всех бюджетных учреждений района. Каждый житель
вправе высказать своё мнение по обсуждаемому вопросу, предоставлять
материалы для включения их в протокол публичных слушаний.

К сожалению, зарегистрированных желающих выступить на
публичных слушаниях по обсуждению исполнения бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год у нас нет, однако, на публичных
слушаниях слово может быть предоставлено лицу, не зарегистрированному в
качестве выступающего, поэтому желающим выступить, я буду в порядке
очередности предоставлять слово.

Слово для выступления по исполнению бюджета Ивантеевского
муниципального района предоставляется начальнику финансового
управления администрации Ивантеевского муниципального района
Лебедихиной В,И.

Лебедихина В .И. На Ваше рассмотрение представлен проект решения
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год». Бюджет Ивантеевского
муниципального района за 2018 год исполнен по доходам в сумме 390939,4
тыс. руб., расходам в сумме 376323,1 тыс. руб. и профицитом в сумме
14616,3 тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального
района за 2018 год представлен по:

доходам в бюджет муниципального района за 2018 год по кодам
классификации доходов бюджетов согласно Приложению 1;

расходам бюджета по ведомственной структуре расходов
бюджета муниципального района за 2018 год согласно Приложению 2;

расходам бюджета муниципального района за 2018 год по
разделам и подразделам классификации расходов согласно
Приложению 3;

источникам финансирования дефицита бюджета муниципального
района за 2018 год по кодам классификации источников
финансирования дефицитов бюджетов согласно Приложению 4.

Басов В .В. Есть вопросы к Валентине Ивановне?
Нелин А.М. Исполнение доходной частей бюджета

муниципального района позволило обеспечить расходные
обязательства?

Лебедихина В.И. Доходы бюджета Ивантеевского
муниципального района за 2018 год составили 390 млн. 939 тыс. 400 рублей,
в том числе межбюджетные трансферты 313 млн. 257 тыс. 600 рублей или
80,1% от общих доходов и 77 млн. 681 тыс. 800 рублей налоговых и
неналоговых поступлений.

Относительно 2017года поступления по налоговым и неналоговым
доходам увеличились на 9 млн. 159 тыс. рублей или 13,4%.

Наибольший удельный вес в поступлениях доходов составил налог на
доходы физических лиц 57,4% или 44 млн. 577 тыс. рублей; акцизы на
нефтепродукты -  17,8% или 13 млн. 835 тыс. рублей; единый
сельскохозяйственный налог -  10,9% или 8 млн. 472 тыс. рублей.

Положительная динамика поступлений налоговых и неналоговых
платежей относительно 2017 года наблюдается по следующим видам
платежей:
- по налогу на доходы физических лиц поступления увеличились на 8
млн. 743 тыс. рублей или на 24,4%;
- по акцизам на нефтепродукты на 2 млн. 142 тыс. рублей или 18,3%;
- по госпошлине поступления увеличились на 538 тыс. рублей.

Неналоговые доходы исполнены на 100,3% к бюджетным назначениям
со снижением к уровню аналогичного периода 2017 года на 21,5 %.
Отрицательная динамика неналоговых доходов сложились преимущественно
за счет снижения поступлений от продажи земельных участков на 35,1%, и
доходов от аренды земли -  на 13,7%.

Расходная часть бюджета муниципального района за 2018 год
исполнена в сумме 376 млн. 323 тыс. руб., что составляет 99,6 % к
бюджетным назначениям. Просроченной кредиторской задолженности по
расходам по состоянию на 1 января 2019 года не имеется. Таким образом
бюджетные обязательства за 2018 год исполнены в полном объеме.

Жихарева О.Н. Каков размер муниципального долга сложился на 1
января 2019 года?

Лебедихина В.И. Муниципальный долг Ивантеевского муниципального
района по состоянию на 01 января 2019 года составляет 24 млн. 767 тыс.

рублей . Муниципальный долг Ивантеевского муниципального района за
2018 год не увеличился, остался на уровне 2017 года

Пеканова В.В. В каком объеме исполнен муниципальный дорожный
фонд в 2018 году?

Лебедихина В.И. Расходы муниципального дорожного фонда
составили 16 млн. 953 тыс. руб., в том числе за счет средств областного
бюджета 4 млн. 540,8 тыс. руб. выполнен капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог и 1 млн.500 тыс. рублей направлено на приобретение
дорожно-эксплуатационной техники. Расходы муниципального дорожного
фонда за 2018 год выше уровня 2017 года на 2 млн.468,84ыс.рублей.

Болмосов В.А. Мы очень внимательно изучилиЖданный отчет, вопросов
нет, есть предложение: утвердить представленный/отчет об исполнении
бюджета Ивантеевского муниципального района за ЛИ 8 год.

Председательствующий -4г Басов В.В.

Секретарь

Член комиссии /СJ . j t P
Малюкина С.С,

Лебедихина В.И.